
 
  

Città di Vittoria 
DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 
 
ORDINANZA SINDACALE N.   73              del    12.08.2022 
 
 
Oggetto:  Ordinanza sindacale per le attività di prevenzione di falò, di tendaggi e consumazioni di bevande alcoliche 
ed alimenti sulle spiagge - Divieto di detenzione e trasporto materiale idoneo all'accensione di fuochi nonché alla 
consumazione di alimenti e bevande alcoliche, o atto a impiantare tende e ricoveri provvisori sulle spiagge. 

 
 

IL SINDACO 
 
Considerato che nel periodo estivo vengono solitamente accesi molti falò sulle spiagge dei litorali, in 
violazione dell'art.3 punto 6 del D.D.G. dell'Assessorato Territorio della Regione Siciliana n.476 del 1  
giugno 2007 e che nello stesso periodo vengono installati tendaggi, tende da campo e ricoveri  
provvisori sulle spiagge; 
 
Considerato che in concomitanza delle ore notturne si concentra il consumo di bevande alcoliche ed  
alimenti lungo tutto il litorale locale che comporta un alterazione dei normali livelli di decoro urbano e  
sicurezza pubblica, 
 
Considerato che in particolare l'accensione dei fuochi sull'arenile rappresenta un danno per 
l'ambiente e può essere pericoloso in prossimità degli stabilimenti balneari in legno e che l'installazione  
di tendaggi e ricoveri provvisori risulta fonte di assembramenti, schiamazzi notturni e relativa  
produzione incontrollata di rifiuti, nonché palese violazione delle norme anti - covid 19; 
 
Considerato che si constata l'insorgenza di problematiche di sicurezza pubblica e privata legate  
inevitabilmente all'insorgenza di tali comportamenti; 
 
Ritenuto doveroso contrastare e prevenire tali atteggiamenti collettivi attraverso il divieto di detenere  
o trasportare qualsiasi materiale idoneo all'accensione dei suddetti fuochi nonchè all'installazione di  
tende da campo e/o ricoveri provvisori e di trasportare e consumare alimenti e bevande alcoliche  
lungo il litorale nelle ore notturne; 
 
Preso atto delle relazioni della Polizia Municipale circa i gravi inconvenienti igienico sanitario verificatesi  
negli anni passati nel periodo di ferragosto a causa dell'installazione di tende di vario tipo sulle spiagge  
lungo il tratto di litorale ricadente del Comune di Vittoria; 
 
Ritenuta la necessità di prevenire gravi inconvenienti sanitari o di igiene pubblica; 
 
 
Visto l'art.54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PER MOTIVI CONTINGIBILI ED URGENTI 
ORDINA 

 

1) di vietare in tutto il litorale della frazione di Scoglitti (dalla foce del fiume Ippari alla spiaggia di 
Costa Esperia) dal 13 agosto al 15  agosto 2022 dalle ore 21,00 alle ore 6,00 la detenzione, a 
qualsiasi titolo, il trasporto, con qualsiasi mezzo di legna da carbone, carbonella e qualsiasi altro 
materiale che possa servire all'accensione dei fuochi sulla spiaggia nonché il divieto di installare 
tende da campo, tendaggi e ricoveri provvisori ed il consumo di alimenti e bevande alcoliche lungo 
tutte le spiagge di Scoglitti 

 
2) che la Polizia Municipale e le altre forze dell'ordine assicurino il rispetto della presente ordinanza 

mediante appositi controlli. 
 
3) Nei confronti dei contravventori saranno applicate le sanzioni previste dalla legge. 

 

 
DISPONE 

 
 
 
Agli Organi di Polizia di cui all'art.12 del C.d.S. di vigilare sull'esatta esecuzione della presente ordinanza che sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 
 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del d.lgs. n. 285/1992, contro i provvedimenti e le ordinanze che dispongono o 
autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni e con le formalità stabilite dal Regolamento di 
esecuzione ed attuazione al codice della strada, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che decide in merito e/o al 
T.A.R. Sezione distaccata di Catania o in alternativa al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni.  
 
La presente ordinanza viene trasmessa per opportuna conoscenza a: 

 al Commissariato Polizia di Stato di Vittoria 

 alla Compagnia Carabinieri di Vittoria 

 alla Compagnia Guardia di Finanza di Vittoria 

 al Distaccamento Polizia Stradale di Vittoria 

 alla Capitaneria di Pozzallo 

 ufficio locale Marittimo di Scoglitti (l.c.scoglitti@mit.gov.it) 

 alle organizzazioni di categoria 

 
 
 
 
 

Il Delegato di funzione Il Sindaco 
f.to Dott. Enzo Simola f.to  On. Prof. Francesco Aiello 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

- ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, dal  12.08.2022 al 

27.08.2022 e registrata al n…………………………….del registro pubblicazioni. 

 

Vittoria, lì………………………………………..   

                                                                                                  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    

 

 
 
 
 
 
 
 


